CPI - PEDOFIUASENADO FEDERAL
Senador Magno Malta Requerimento

N° 085/08

[APROVAOO EMIU ob lac j
CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos termos regimentais, seja designada diligencia desta
CPI, a cidade de Boa Vista - RR a fim de realizar oitivas sobre as
investigações da "Operação Arcanjo", efetuadas pela Polícia Federal,
que resultaram na prisão de diversas pessoas envolvidas na prática de
pedofilia.

Sala d~essões,

• J f\
~. i \J L~

Sena or MA!;NO M LTA

Senado Federal - Ala Alexandre Costa - Sala 05 - Subsolo

Fone: 3311-2884 I 3311-4709

1

CPI - PEDOFILL<\

SENADO FEDERAL Requerimento
Senador Magno Malta

N° 086/08

rAPROVADO EMLi-Q-to .~~

CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes
de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos tennos regimentais, seja convoóido a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. Hebron Silva Vilhena,· funcionário do
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Roraima.

JUSTIFICATIVA

Os fatos convergem para a investigação da CPI em linha similares as
adotadas por t=sla comissão.

Cuida-se de crimes sexuaís e outros praticados em de:ifavor de menores,
crianças e adolescente, cujas autorias já foram confirmadas peja Policia Federal.

Reveste-se de significativa importância a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o ohjeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões,
o

,f'

------ , .~- ~__c_~---~--

Senado Federal- Ala Aie:xandre Costa - Sala 05 - Subsolo
Fone: 3311-28841 3311·4709 '.

2

•
CPI - PEDOFILIA

-

'J',,:.,~ , SENADO FEDERAL Requerimento
Senador Magno Malta . NU 087/08

~ROVADO EM-1-:j--Q_6.?'DJ
CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos termos regimentais, seja convocado a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. Luciano AIves de Queiroz, Procurador Geral
do Estado de Roraima.

JUSTIFICATIVA

Os fatos convergem para a investigação da CPI em línha similares as
adotadas por esta comissão.

Cuida-se de crimes sexuais e outros praticados em desfavor de menores,
crianças e adolescente. cujas autorias já foram confirmadas pela Polícia Federal, e
cujo autor encontra-se preso.

Reveste-se de signlfíc.ati\.'3 importância a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o objeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala d~s Sessões,
. I

\ ,
< '

.
"

~ ,l \
'-- ­

Senador MAGNO MALTA

Senado Federal-~Ia AJexal"ldre Costa - Sala 05--=--Subs~~-- -~--­
Fone: 3311-2884/3311-4709

3

CPI - PEDOFJLlA

SENADO FEDERAL Requerimento
Senador Magno Malta N° 088/08

IAPROVADO EMfl 069'Ço]

CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes
de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos tennos regimentais, seja convocado a prestar
depoimento nesta CP] a Sra. Lidiane Nascimento Foo.

JUSTIFICATIVA

Os fntos convergem para a investigação da CPf em linha similares as
adotadas (Xlr esta comissão.

Cuida-se de crimes sexuais e outros praticados em dcsfavor de menores,
cflanças e adolescente, cujas autorias já foram confinnadas pela Polícia Federal, na
"Operação Arcanjo".

Reveste-se de significativa importância a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o o~jeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de lnquérito.

Sala das Sessões,

,.
\

Sen'ador M~~O ~~~~;-
I

~-_._-~------------- -------­
Senado Federal" Ala Alexandre Cosia - Sala 05 Subsolo

Fone: J311~2884! 3311-4709,

4

·
 CPI - PEDOFILIA

• •••• SENADO FEDERAL Requerimento.. v"./ .
Senador Magno Malta N° 089/08 O.­

(APROVADO EMLi ~ 6_ i Çi]
CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos termos regimentais, seja convocado a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. Raimundo Ferreira Gomes, Major da Polícia
Militar do Estado de Roraima.

JUSTIFICATlVA

Os fatos convergem para a investigação da CP} em linha similares as
adotadas por esta comissão.

Cuida-se de crimes sexuais e outros praticados em desfavor de menores,
crianças e adolescente, cujas autorias já foram confirmadas pela Polícia Federal.

Reveste-se de signitlcativa importância a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o objeto de investlgação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões,
-

','if:'. "\\
senadof MAGNO M1LTA

Se-"-ad-o~Fe-de-'a-1-~A!-e-xa~-d'-e C-o-stã---Sala-05 - SubsQlo---- - - ­

Fone: 3311-2884/3311-4709

5

CPI - PRDOFILIA

SENADO FEDERAL Requerimento
Senador Magno Malta N' 090/08

[APROVADO E'''-LV Q6/..@...J

CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes
de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos tennos regimentais, seja convocâdo a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. Givanildo dos Santos Castro.

JUSTIFICATIVA

Os fatos convergem para a investigação da CPI em linha similares as
adotadas por esta comissão.

Cuida-se de crimes sexuais e outros praticados em desfavor de menores,
crianças e adolescente, cuja.,; autorias já foram confinnadas peja Policia Federal, na
"·Operação Arcanjo".

Reveste·se de significativa importância a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o objeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões,
-,

. \

. i . i\. \ , I· • /

Se~ador ~NO ~A~TA

. I

----- --senadOFederall AIaAle)(andre CosIa -salk SubsolO--~ -- ­
Fone: '3'311-2B84 1'3'3\ 1-47:)9

6

Q
CPI - PEDOFILIA;" .SENADO FEDERAL Requerimento

Senador Magno Malta
.. N° 091/08

.,~

/APR?VAOO EM l! l(llifQil

CPf destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organízado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos tennos regimentais, scja convocado a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. lackson Ferreira do Nascimento.

JUSTIFICATIVA

Os fatos convergem para a investigação da CPl em linha similares as
adotadas por esta comif>sào.

Cuida-se de crimes sexuai.' e outros praticados em desfavor de menores,
crianças e adolescente. cujas autorias já foram confirmadas pela Polícia Federal. na
"Operação Arcanjo".

Reveste-se de significativa importância a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o objeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões,
1

.' . /. U'-"' ., !l/"
Senador MAbNÜ MALTA

._~~--~

Senado Federal A~ Alexanurtl Costa - Sala 05 - SJbsolo
Fone: 3311-2884 I 3311-4 7D9

7

CPI - PEDOFILIA

SENADO FEDERAL Requerimento
Senador Magno Malta N° 092/08

'APROVADO EM.D.J Obl~
CPf destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /OS

Requeiro. nos termos regimentais, seja convocado a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. José Queiroz da Silva.

JUSTIFICATIVA

Os tàtos convergem para a investigação da CPI em linha similares as
adotadas por esta comissão.

Cuida-se de crimes sexuais e outros praticados em desfavor de menores,
crianças e adolescente, cujas autorias já foram confirmada') pela Polícia Federal, na
"Operação Arcanjo".

Reveste-se de significativa importância a investigação do c~so pela
relevância e por convergir com u objeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessües,

. \
<'

- ; __~.~ ~
,11
" jll/~

Senador MAGNO MAILTA

--~ --­- -5e-o-adoFed-e-r~i=TA-laAi-"-'o--cd-ce c-osta---s~ 0-5--5"-'s-010
Fore: 3311-2884/ 3311·4709

8

CPI - PEDOFILIA
SENADO FEDERAL Requerimento
Senador Magno Malta

N° 093/08

IAPROVADO EME ..J0(, 103 I
CP! destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N° /08

Requeiro, nos termos regimentais, seja designada diligencia desta CPI, a
cidade de Belo Horizonte - MG a fim de realizar oitiva de Alair Barbosa
Júnior sobre sua denúncia de prática de troca de fotos de pedofilia través
dos e-mails relacionados em anexo.

, Sala d s Sessões,

': ,\ \

I, ! , 1\. :

Sena~~;MA NO MAL~A~

I

Senado Federal- Ala Alexandre Costa - Sala 05 - Subsolo
Fone 3311-2884/3311-4709

9

CPI - PEDOFILIA

IAPROVADO EMD...I-º2../gfJ Requerimento
N° 094/08

SENADO FEDERAL

CPI "Pedofilia" - Presidência

REQUERIMENTO N° , DE 2008 (CPI- PEDOFILlA)

Requeiro, nos tennos do art. 58, § 3", da Constituição Federal, e
da Lei n° 9.296, de 1996, a TRANSFERÊNCIA PARA ESTA CPI DO
SIGILO TELEMÁTICO referente aos dados telemáticos e. dos e-mails
discriminadas no ANEXO do presente requerimento.

JUSTIFICATIVA

A transferência do sigilo telemático é medida extrema que deve
ser adotada pela CPI quando não restarem outros métodos de investigação.

E o que ocorre no presente caso, onde os e-mails poderão
evidenciar a prática ostensiva de pedofilia sugerido pelos próprios nomes dos
e-mails ..

Sala da Comissão,

SENADOR MAGNO MALTA

10

CPI - PEDOFILIA

Requerimento
SENADO FEDERAL ~o 095/08
Senador Magno Malta

IAPROVf.OO. EMJb/QQJ-ºE..!
CPI destinada a apurar a utilização da internet na prática de crimes

de pedofilia e a relação desses crimes com o crime organizado

REQUERIMENTO N" /08

Requeiro, nos termos regimentais, seja convocado a prestar
depoimento nesta CPI o Sr. Valdivino Queiroz da Silva.

JUSTIFICATIVA

Os falos convergem para a investigação da CPI em linha similares as
adotadas por esta comissão.

Cuida-se de crimes sexuais e outros praticados em desfavor de menores,
crianças e adolescente. cujas autorias já foram confirmadas pela Poikia Federal, na
"Operação Arcanjo".

Reveste-se de significativa importâIll:ia a investigação do caso pela
relevância e por convergir com o objeto de investigação desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões,

'\
, . '~'. 'I,r : , /\

Senador MAGNO MA TA

Senado Federal - la Alexandre Cosia - Sa1él 05 - Subsolo
FUI e 3311-2884/3311-4709'

11